



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月5日

上場会社名 東武鉄道株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9001 URL <https://www.tobu.co.jp/>
 代表者（役職名）取締役社長（氏名）都筑 豊
 問合せ先責任者（役職名）財務部主計担当課長（氏名）清水 康介（TEL）03-5962-2183
 半期報告書提出予定日 2025年11月14日 配当支払開始予定日 2025年12月2日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）（%表示は、対前年中間期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	310,753	2.9	35,584	△7.5	33,726	△9.8	24,022	△5.2
2025年3月期中間期	301,996	△2.1	38,478	△1.6	37,374	△2.2	25,339	△3.9

（注）包括利益 2026年3月期中間期 39,180百万円（72.6%） 2025年3月期中間期 22,705百万円（△38.1%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	121.68	—
2025年3月期中間期	123.18	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	1,783,498	583,431	32.4
2025年3月期	1,753,200	560,753	31.6

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 577,041百万円 2025年3月期 554,507百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	27.50	—	32.50	60.00
2026年3月期	—	32.50	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	32.50	65.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	650,000	2.9	69,000	△7.5	64,000	△12.0	51,500	0.3	260.87

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期中間期	201,215,421株	2025年3月期	201,215,421株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	5,538,650株	2025年3月期	1,593,212株
③ 期中平均株式数（中間期）	2026年3月期中間期	197,417,390株	2025年3月期中間期	205,703,791株

- (注) 自己株式に含めている役員報酬信託口及び株式給付信託口（J-ESOP）が保有する当社株式数は、以下のとおりであります。
- 2026年3月期中間期 658,700株 2025年3月期 666,700株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提にもとづいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記予想に関する事項は、「2026年3月期第2四半期（中間期）決算補足説明資料」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法について）

「2026年3月期第2四半期（中間期）決算補足説明資料」につきましては、本日（2025年11月5日）T D n e t で開示するとともに、当社ホームページにも掲載しております。

（決算説明会内容の入手方法について）

当社は、2025年11月17日に機関投資家及びアナリスト向けのWeb決算説明会を開催する予定であり、この説明会で使用する資料につきましては、開催後速やかに当社ホームページで掲載する予定であります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(重要な後発事象の注記)	7

1. 経営成績等の概況

当該内容は、本日(2025年11月5日) T D n e t で開示するとともに、当社ホームページに掲載している「2026年3月期第2四半期(中間期)決算補足説明資料」をご覧ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	35,110	34,291
受取手形、売掛金及び契約資産	74,901	72,447
分譲土地建物	30,621	33,982
その他	36,342	39,104
貸倒引当金	△135	△135
流動資産合計	176,839	179,689
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	534,156	525,538
土地	667,311	678,899
その他(純額)	209,425	210,271
有形固定資産合計	1,410,893	1,414,709
無形固定資産		
投資その他の資産	19,861	19,865
投資有価証券	99,253	121,338
その他	47,219	48,759
貸倒引当金	△867	△865
投資その他の資産合計	145,606	169,233
固定資産合計	1,576,361	1,603,809
資産合計	1,753,200	1,783,498

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	43,274	43,670
短期借入金	73,322	47,950
1年内返済予定の長期借入金	66,162	74,954
コマーシャル・ペーパー	-	50,000
1年内償還予定の社債	38,300	28,100
引当金	7,928	10,301
その他	209,746	199,316
流動負債合計	438,733	454,294
固定負債		
社債	119,800	120,000
長期借入金	481,470	467,737
引当金	3,124	3,091
退職給付に係る負債	40,345	38,595
その他	108,972	116,348
固定負債合計	753,713	745,772
負債合計	1,192,447	1,200,067
純資産の部		
株主資本		
資本金	102,135	102,135
資本剰余金	51,980	51,998
利益剰余金	314,683	332,121
自己株式	△4,930	△14,915
株主資本合計	463,868	471,340
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	44,501	59,455
土地再評価差額金	45,986	46,062
為替換算調整勘定	237	208
退職給付に係る調整累計額	△86	△25
その他の包括利益累計額合計	90,639	105,700
非支配株主持分	6,245	6,390
純資産合計	560,753	583,431
負債純資産合計	1,753,200	1,783,498

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業収益	301,996	310,753
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	202,878	211,187
販売費及び一般管理費	60,639	63,981
営業費合計	263,517	275,169
営業利益	38,478	35,584
営業外収益		
受取配当金	1,233	1,639
保険配当金	416	379
その他	936	658
営業外収益合計	2,586	2,677
営業外費用		
支払利息	3,029	3,840
その他	661	694
営業外費用合計	3,691	4,535
経常利益	37,374	33,726
特別利益		
固定資産売却益	23	80
投資有価証券売却益	29	142
工事負担金等受入額	358	27
補助金収入	168	173
その他	125	49
特別利益合計	704	472
特別損失		
固定資産除却損	600	381
固定資産圧縮損	355	25
減損損失	18	136
その他	524	124
特別損失合計	1,499	668
税金等調整前中間純利益	36,579	33,531
法人税、住民税及び事業税	11,235	10,319
法人税等調整額	△148	△973
法人税等合計	11,086	9,345
中間純利益	25,493	24,185
非支配株主に帰属する中間純利益	154	162
親会社株主に帰属する中間純利益	25,339	24,022

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	25,493	24,185
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,776	14,960
土地再評価差額金	-	1
為替換算調整勘定	67	△29
退職給付に係る調整額	△79	61
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	0
その他の包括利益合計	△2,788	14,994
中間包括利益	22,705	39,180
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	22,555	39,009
非支配株主に係る中間包括利益	149	170

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年4月30日開催の取締役会決議にもとづく自己株式の市場買付により、当中間連結会計期間において自己株式3,948,600株の取得を行い、自己株式9,999百万円が増加しております。

この結果、当中間連結会計期間末において、自己株式は14,915百万円となっております。

(セグメント情報等の注記)

I 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	運輸事業	レジャー 事業	不動産事業	流通事業	その他事業	計		
営業収益								
(1) 外部顧客への 営業収益	105,969	81,695	18,695	79,218	16,417	301,996	—	301,996
(2) セグメント間 の内部営業収 益又は振替高	1,846	343	6,485	5,168	22,139	35,983	△35,983	—
計	107,816	82,038	25,180	84,387	38,556	337,979	△35,983	301,996
セグメント利益	17,878	8,447	7,319	2,998	2,803	39,446	△967	38,478

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	運輸事業	レジャー 事業	不動産事業	流通事業	その他事業	計		
営業収益								
(1) 外部顧客への 営業収益	108,141	83,193	20,145	81,004	18,269	310,753	—	310,753
(2) セグメント間 の内部営業収 益又は振替高	1,261	435	6,490	5,625	19,960	33,772	△33,772	—
計	109,402	83,628	26,635	86,629	38,230	344,526	△33,772	310,753
セグメント利益	15,997	7,986	7,259	3,008	2,112	36,364	△779	35,584

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(重要な後発事象の注記)

(自己株式の消却)

当社は、2025年11月5日開催の取締役会において、会社法第178条の規定にもとづき、以下のとおり自己株式を消却することを決議いたしました。

- | | |
|-----------------|------------------------------------|
| (1) 消却する株式の種類 | 当社普通株式 |
| (2) 消却する株式の総数 | 3,948,600株(消却前の発行済株式総数に対する割合1.96%) |
| (3) 消却予定日 | 2025年11月28日 |
| (4) 消却後の発行済株式総数 | 197,266,821株 |